Si verò, ut docet Gregorius, terrore illo homines in vera Chriſti Eccleſia culpas anteaſtas deſſent, imminentes declinant, non igitur quiſquis, & quoties, ut Quefnellus autumat, ſolo timore abſtinet à peccato, illud committit in corde ſuo, & jam eſt reus coram Deo. Pergamus nos potiùs eum Sancto, ad eò Docto, ac verè Magno Pontifice contra temerarios ſervilis timoris hoſtes approbare in catholicis etiam piis, quòd pavorem illius ( terribilis iudicis ) quotidie ante oculos mentis ponant, & timendo agant, nè, quando venerit, pertimeſcant.

Si autem timendo agunt, nè, quando venerit, pertimeſcant; evidens eſt, quòd timore iſtiusmodi abſtinentes à peccato, illud non committant in corde ſuo, neque ſe reos conſtituant coram Deo; aliàs timendo agerent, unde ſemper ampliùs haberent, cur, quando iudex venerit, pertimeſcerent. Dixi timore iſtiusmodi; nam timor tremendi iudicis indubiè

dubiè ad pœnæ metum pertinet. Dum *pavor ejus, quem in suis cogitationibus tenent, eorum mentes protegit*, intelligitur non manus solum; sed animos quoque impedire, nè in peccatum consentiant, & illo ruant in exitum. Istud igitur horribile divini judicii *firmamentum super capita extentum, bonorum mentes unde terret, inde protegit* contra mundi, & Diaboli insidias, contra hostem domesticum concupiscentiam, magis quàm cætera omnia metuendam.

Si timere salubriter fatiis nosset adversarii, errorem illis incuteret quod sequitur: *Si enim pavendus in eorum cordibus non esset (judex Deus) protektor, & modò à peccatis, & post à suppliciis non fuisset*. Quænam verò illa per timorem judicii esset à peccatis modo, & post à suppliciis protectio, si, quoties solo illo timore crimina omittuntur, committerentur animo, & coram Deo? Exterior species, uti non à peccatis, ita neque à suppliciis nos potest reddere immunes. Denique boni, inquit Gregorius, *quia semper considerans, quis pavor ex judicio immineat* (& screndà in reprobos calamitosissimæ æternitatis sententiâ), *virtutum pennas in rectitudinem conservant*; proinde non vitia animo fovent, quæ timor judicii suasurit abjicienda.

Si novis Ecclesiæ Doctõribus ad virtutum pennas in rectitudinem conservandas fatiis fuerit charitas; meminerint ab Augustino scriptum Tract. 9. in Epist. Joan. & à me sæpius memoratum. *Si nullus est timor, non est quæ intret charitas*. Ibid. *Opus est ergo, ut timor intret primò, per quem veniat charitas*; & lib. de gratia, & libero arbitrio cap. 18. *Covete debemus, nè nos arbitremur non accepisse spiritum timoris Dei, quod sine dubio magnum est Dei donum. . . . non quo timore Petrus Christum negavit; sed illius timoris spiritum accepimus, de quo dicit ipse Dominus: Enim timeo, qui habes potestatem & animam, & corpus perdere in gehennam. Qui timor, ut poenarum est, & mancipiis familiaris, ejus spiritus ab Apostolo ad Rom. 8. vocatur spiritus servitutis*.

3 Pergamus in Gregorio lib. 2. in 1. Regum cap. 2. qui expendens illud Annæ post genitum Samuelem, *Dominus mortificat, & vivificat, ducit ad inferos, & redncit. Omnipotenti Deo, inquit Gregorius, ad inferos ducere, est peccatorum corda æternorum cruciatuum consideratione terrere. . . . Tunc quippe peccare desinimus, cum supernò gratiâ mollitis cordibus, futura tormenta formidamus*. Debetne hominum corda molliri gratiâ ad excitandam passionem brutalem,

qualis adversariis timor est ad bestias remittendus? Estne fructus ille supernæ gratiæ dignus? Multò minùs erit, si timor sibi representes Deum, ut *Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem*; quæ representatio velut semper, & necessariò affixa timori servili tribuitur à Quesnello.

Denique juxta eundem formidando æterna tormenta, adèd non desinimus peccare, ut tunc maximè cumulare crimina incipiamus. Si enim antea humana infirmitas in delictum aliquod mortiferum lapsa fuerit; sed dein æternorum formidine tormentorum ad poenitentiam excitatur, omnem, quantum in ipso est, peccandi imposterum voluntatem excludens; hoc ipso in omnem prolabitur flagitiorum abyssum. Ut enim præsentati statuitur Quesnelli dogmate, *Qui à malo non abstinere, nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo*. Si igitur ab omnibus sic abstinere, omnia committit in animo, & jam omnium coram Deo reus efficitur; reus, inquam, omnium incestuum, adulteriorum, sodomix, paricidiorum, sacrilegiorum, & quidquid aliud execrabilius maximè scelerum est, in omni genere, & specie, committit omnis, & quoties ex sola pœnæ formidine attritus, dum illorum omnium voluntatem sibi visus fuerit formidine excludisse. Talium monstrorum ferax est Quesnelli novitas, juxta quam ipsius naturæ legibus graviter prohibita esset formidolosa attritio, quæ tot criminibus plenam semper, vel produceret, vel haberet comitem necessariò voluntatem. Unde longè minus malum foret cujuslibet singularis perpetratio peccati, quàm talis complectens simul omnia, vel necessariò inferens attritio. Quisquis igitur nondum se moveri senserit amore justitiæ increatæ, quæ Deus ipse est, melius faciet, seu minùs malè, indulgendò liberaliùs somno, ludis, otio, quàm si ex sola pœnæ formidine peccata omnia detestetur. Ideo cogitationes ille avertere debere ab omnibus, quæ timorem pœnæ inducere natæ sunt, nè, si ideo peccata omnia odisse contingeret, præsciendò à fine sublimiore, omnia hoc ipso, quod inevitabile foret, desiderio committerentur, & simul omnium reus fieret coram Deo.

4 Gregorius verò lib. 26. Moralium cap. 27. miratur reperiri aliquos adèd factuos, qui, dum rationibus à peccando non retrahuntur nobilioribus, saltèm pœnæ formidine non moveantur, sequè ab illicitis avertant. *Sæpe, inquit, qui inobediens verba non audiunt, ferientis verberibus admonentur,*

ut ad bona eterna faltem pœna trahant, quos præmia non invitant . . . Sunt nonnulli, quos à perditis moribus nec tormenta compefcunt . . . Fatuitas quippe ftultitia eſt, quòd illos ſe iniquitas obligat, ut à culpa eor nec pœna compefcant. Contra Gregorium autem novi Theologi arguent *Stultitia* eos, qui, dum amore iuſtitie non ducuntur, trahi ſe ſiſunt aut ſpe præmiorum, aut pœnarum formidine; cùm juxta Prop. 47. *Obedientia legis profluere debeas ex fonte, & hic fons fit charitas . . . alioquin non fit niſi hypocrifiſis, aut falſa juſtitia.* Prop. 58. *Nec Deus eſt, nec religio, ubi non eſt charitas.* 46. *Cupiditas, aut charitas uſum ſenſuum* (eadem de cæteris animæ facultatibus ratio eſt) *bonum, vel malum faciunt.* Magis etiam juxta adverſarios fatuitas in illis dicitur, qui, dum nondum feruntur amore Numinis, moveri ſe ſiſunt perennium metu ſuppliciorum, ut ab omnibus abſtineant peccatis; cùm, ut sæpe monui, novæ Eccleſiæ dogma ſit, omnia flagitia perpetrari hoc ipſo, quo ſola pœnæ formidine devitantur. Ita fert præſens Articulus: *Qui à malo non abſtinet, niſi timore pœnæ, illud committit in corde ſuo, & jam eſt reus coram Deo.* Omitto plura ex Gregorio damnatæ doctrinæ proſus adverſantia ex Hom. 34. in Euang. lib. 28. Moralium cap. 8. lib. 5. cap. 13. lib. 16. cap. 13.

5 Eodem ſeculo ſcripſit S. Eligius Noviomienſis Epifcopus Hom. 1 t. in Cœna Domini: „ Duo ſunt genera compunitionis  
 „ cordis . . . nimirum ſi Dominum ſitiens  
 „ anima, priùs timore compungatur, vel  
 „ poſtea amore: priùs ſeſe in lacrymis affligit;  
 „ quia dum peccatorum ſuorum recordatur,  
 „ pro his perpeti ſupplicia æterna pertimeſcit. At dum longà mortis  
 „ anxietate fuerit formido conſumpta,  
 „ quædam jam de præſumptione veniæ ſecuritas  
 „ natiſcit: & in amorem cœleſtium gaudiorum  
 „ animus inſtammatur: & qui priùs ſtebat,  
 „ nè duceretur ad ſupplicium, poſtmodum  
 „ ſtere amariffimè incipit, quia differtur à  
 „ regno &c. Utramque autem noſtræ  
 „ compunitionis hoſtiam gratanter accipere  
 „ dignetur Chriſtus, qui & pro peccato  
 „ lugentibus, atque afflictiſſis clementer  
 „ errata dimittit &c. „ Juxta Queſnellum  
 „ autem non duo compunitionis genera  
 „ Chriſtus gratanter accipere, quando quis  
 „ priore genere ſolùm ex timore pœnæ de  
 „ peccatis dolet; qua ratione juxta novos  
 „ Theologos in corde iterum committitur,  
 „ quocunq; crimen ſola ſupplicii formido  
 „ deſertatur; ſiquidem per præſentem Articulu-

lum *Qui à malo non abſtinet, niſi timore pœnæ, illud committit in corde ſuo, & jam eſt reus coram Deo.*

6 Præteritis pluribus minùs celebratis Authoribus, qui omnes Cypriani, Ambroſii, Hieronymi, Chryſoſtomi, ac potiſſimum Auguſtini, & Gregorii veſtigiiſus inſiterunt, venio ad Doctorem Melliffium, qui ſeculum duodecimum, & Innocentii Secundi Pontificatum ſanctitate, doctrinâ, & præpientia condecoravit. Is Tract. decepto, & diſpenſatione. *Bonus, inquit, obedientia gradus eſt, ſi juxta Magiſtri ſententiam propter metum gebenna quiſquam obedierit; melior tamen, cùm ex Dei amore obeditur.* Primo loco habetur bonus obedientiæ gradus ex ſolo timore pœnæ; talis igitur obedientia non eſt præcepti tranſgreſſio: ſive non quoties aliquis ſolùm timore pœnæ à peccato abſtinet, illud committit in corde ſuo.

7 Idem Sanctus ſermone t. Domini cæ t. poſt octavam Epiphaniæ ait: *Aqua repleantur; timore Domini cuſtodiantur; quoniam timor Domini fons vita: aqua, inquam, timor Domini eſt, ſi minùs ſapida; ſed optime refrigerans animam noxiis deſideriis aſtuantem.* Hæc quidem de timore Domini in genere; ſermone autem 2. dividit eum in tres ſpecies, quo ſit, ut nihil ſuperſeſſe valeat dubii, quin damnatum articulum penitus deſtruat. *Primus, inquit, timor eſt, nè cruciemur in gebenna; ſecundus eſt, nè excluſi à viſione Dei, privemur taminæſtimabili gloria; tertius replet animam omni ſolicitudine timidam, nè forſit deſertatur à gratia: & quidem omnis timor Domini, ſicut aqua extinguit ignem, ſic extinguit peccati concupiſcentiam.* Igitur & primus Domini timor, qui eſt nè cruciemur in gebenna, optime refrigerat animam noxiis deſideriis aſtuantem, & ſicut aqua extinguit ignem, ſic extinguit peccati concupiſcentiam. Maniſtetur itaque eſt, non quotieſcunq; aliquis primùm timore Domini, etiam ſolo abſtinet à peccato, committere eum illud in corde ſuo; aliàs timor ille non extingueret peccati concupiſcentiam, neque refrigeraret animam noxiis deſideriis aſtuantem; cùm iis indulgeret, atque ſuccumberet.

8 Sermone t6. in Cantica: *Ille, ille timendus eſt, qui poſtquam occideris, poſteſtatem habet mittere in gebennam &c. Qui ſic aſſicitur, ſenſum procul dubio recuperavit.* Juxta Prop. 66. qui ſic aſſicitur, ſenſum plus quàm antea amiſit, & à recuperato remotiſſimus eſt, concepti ſcilicet *paſſione brutalli*, & factus ſicut equus, & mulus, quibus

non est intellectus, sive, ut verbo utar inhumano dogmatis condemnati, factus est sicut bestia. *Qui vult Deo appropriare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem, sicuti bestia.* Imò bestia quodammodo redditus est deterior, accedens propius ad sensum diabolicum, qui timore, & sensu pœnæ conversus in rabiem, nihil promptius habet, quàm horrendas in Deum eructare blasphemias. Prop. 67. *Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, iniustum, intrasabilem.* Denique quis sensus bonus potest tali recuperari formidine, quæ nisi sanioris intentionis remedio corrigatur, se ipsâ ad nihil boni operis idonea est, sed necessariò jungitur comiti impurissimo, & intentioni stultissima, si rectè declarat Prop. 62. *Qui à malo non abstinuit, nisi timore pœnæ, illud commissis in corde suo, & jam est reus coram Deo.* Unde quoties solo timore pœnæ averfatur aliquis peccata omnia præterita, futura forsitan, ac possibilia, jam omnia committit voluntate: quod profectò non est sensum bonum proculdubio recuperasse, sed perfumdedisse penitus.

9 Sermone de diversis affectionibus animæ: *Jam verò secundo statuta incipit esse sub Domino, qui tamquam servus caretem, times, & metuis ut subigatur pœnis: in quo suavi statu conversio est, exitusque à seculo, & intratus vitæ.* In Quæstionis sententia status ille magis removet à Domino propter passionem brutalem timoris, quâ agitur sicut bestia, magis etiam ob representationem Dei maximè impiam, & sacrilegam, quam sæpe ex Prop. 67. retuli, quâque ampliùs sub Diabolo constituitur. Quæ verò in eo statu conversio est, exitusque à seculo, & introitus vitæ, quando statui illi proprium est, à malo non abstinere, nisi timore pœnæ, eodemque impellentem ad virtutum exercitia promovet, si, quisquis sic à malo abstinuit, illud commissis in corde suo? Si autem, ut sententia Bernardi est verissima, in illo statu sit vera conversio, saltè inchoata, exitusque à seculo, & introitus vitæ, perspicuum est, non quoties aliquis solo timore pœnæ à malo abstinuit, eum committere illud in corde suo; neque jam reum illius esse coram Deo, ut præfens damnata contendit Propositio.

10 Denique idem Sanctus serm. de primordiis, mediis, novissimis in Ecclesiastici cap. 7. ver. 4. *Time, quòd in gehenna cruciatibus æternis, & immensis exponendus es: unde est, quòd non dicitur, memorare primor-*

*dia, aut media, sed novissima, & non peccabis.* Sic est, novissimorum memoria, præcipuè gehennæ, in qua perpetuis, atque immensis cruciatibus exponendus peccator sit, infirmis hominibus in lege Domini continendis, & ab omni avertendis crimine accommodatissima semper habita fuit, experimentis innumeris, ac testimoniis omnium ætatum, & ordinum comprobata. Quid verò ad effugiendos inferorum cruciatibus conducere illorum memoria, quando non aliud obtineret ab homine, quàm omissionem externi operis mali, vel exercitium exterioris boni, interim dum animus pravis desideriis plenus amat ardentissimè illud, à quo exterius abstinuit, malum, & libero averfatur odio idem, quod exterius operatur bonum? Horrido itaque Quæstionis errori ubique opposita est suavissimi Sancti doctrina meliùs.

11 Bernardo cœtaneus fuit Hugo à Sancto Victore, ad quem extat Bernardi epistola. Quod autem ille Sancti Victoris Abbas Sancto Claravallensi in quæstione, quæ hic discutitur, profus consenserit, patet ex ejus verbis, quia pro Catholica veritate errori damnato adversantia dedi ad articulum præcedentem: cùm autem præfens aliquantum ab illo differat, venenum latius diffundens, joverit etiam bujus consutationi sententiam Hugonis accommodatissimam demonstrare.

Timorem servilem magis restrictè accipit Hugo, quàm cæteri passim seu Patres, seu Scholastici, qui hoc nomine intelligunt quamlibet solius pœnæ formidinem, sive à Deo, sive ab hominibus imminens, si amor ejus, quod jubetur, nondum adfuerit. Hugo appellationem limitat ad formidinem pœnæ temporalis ab hominibus insigendæ, quâ proindè satis constat opus bonum solummodo exterius effici, relicta voluntate oppositâ præcepto. Timorem verò, quo supplicium à Deo inferendum timeatur, ideoque prava etiam voluntas rescinditur, vocat Hugo *initialem*, quia revera in peccatoribus initium conversionis est.

Ita se explicat lib. 4. Allegoriarum in Lucam pag. 164. ad ea Cantiel verba: *Miseri cordia ejus in progredium, & progenies simentibus eum:* Quatuor timores Sacra Scriptura discernit, servilem, mundanum, initialem, filialem. Servilis timor est, pro evitanda pœnâ abstinere à malo, retentâ voluntate malâ. Mundanus timor est, pro evitanda pœnâ abstinere à bono, retentâ voluntate bonâ. Initialis timor est, pro evitanda pœnâ cum  
» per-

„ perverso opere etiam pravas cogitatio-  
 „ nes refecare. Filialis timor est, bono  
 „ firmiter adherere; quia illud amittere  
 „ nolis. Ex his quatuor timoribus duo  
 „ mali sunt, id est, servilis, & mundanus;  
 „ duo verò boni, id est, initialis, & filialis.  
 „ Servilis timor pœnam, quæ ab homini-  
 „ bus infertur, metuit, & idcirco ei sufficit  
 „ cessare à malo opere; quia ad oculum fa-  
 „ mulatur, & reatum conscientie non me-  
 „ tuit. . . . Initialis verò timor, quia eam,  
 „ quam Deus comminatur, pœnam decli-  
 „ nare satagit, nequaquam sibi sufficere videt,  
 „ ut ab illicita se operatione conti-  
 „ neat; quia ei, qui cor intuetur, non est  
 „ satis ad probationem, si innocens fuerit  
 „ actio, nisi etiam ipsa cordis cogitatio an-  
 „ te ejus oculos sincera, & impolluta ap-  
 „ pareat. Quia ergo illi displicere metuit,  
 „ qui videt totum, ad perfectam innocen-  
 „ tiam coram eo, necesse esse considerat,  
 „ ut mundet totum: & ideo ipse timor ini-  
 „ tialis dicitur; quia sub hoc per bonam  
 „ voluntatem & virtus initium capit, &  
 „ vitium finem. Tum accedit charitas, &  
 „ intrat per timorem istum.

Patet itaque, timorem servilem latius  
 communiter accipi, quam ab Hugone, à  
 quo restringitur ad metum pœnæ ab homi-  
 nibus præparatæ, qui cum cordis penetra-  
 lia non seruentur, inobedientiam, & om-  
 nem malitiam interiore nequeunt, qua-  
 rumque incusâ à se formidine supplicii  
 impedire: quod potest timor cruciatuum  
 æternorum impendentium à Deo, animos  
 quod, ac opera externa intuen-  
 te; atque hic ideo ab Hugone *timor initialis dicitur,*  
*quia sub hoc per bonam voluntatem & virtus*  
*initium capit, & vitium finem,* excludente  
 timore illo omnem peccandi in posterum  
 voluntatem, ac decernente pariter seriam  
 de præteritis nondum expiatis criminibus  
 pœnitentiam. Sive igitur timorem illum so-  
 lus pœnæ à supremo Numine inferendæ  
 servilem vocaveris, ut appellatur commu-  
 niter, sive initialem, ut ab Hugone; apertis-  
 sima Patris istius sententia est damnato arti-  
 culo contraria, non omnes, qui solum *ti-*  
*more pœnæ à malo abstinens, illud committere*  
*in corde suo, & jam reos esse coram Deo.*

13 Idem inculcat Hugo lib. 2. de Sa-  
 cramentis fidei parte 13. cap. 5. Miscell. 2.  
 lib. 4. tit. 32., & in Annotationibus epist.  
 ad Roman. pag. 185. ubi expendens illud  
 „ Non accepistis spiritum servitutis iterum  
 „ in timore (ait) Timor servilis cohibet  
 „ manum à malo opere timore pœnæ tem-  
 „ poralis. Timor initialis cohibet à malo  
*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

„ opere, & à mala voluntate timore gehennæ.  
 „ Timor filialis cohibet ab omni malo,  
 „ amore justitiæ. . . . Ille dicitur habere ti-  
 „ morem servilem, qui timore pœnæ tem-  
 „ poralis tantum, aliquid criminale non  
 „ committit.

Exploratissima est igitur Hugonis sen-  
 tentia, timorem, qui manum solummodo  
 cohibet, & non impedit peccandi volunta-  
 tem, esse non gehennæ, sed pœnæ tantum-  
 modo temporalis, ab hominibus, interna-  
 non inspicientibus inferendæ. *Timor verò,*  
*qui eam, quam Deus comminatur pœnam, decli-*  
*nare satagit (& communiter servilis, ab*  
*Hugone initialis dicitur) nequaquam sibi suf-*  
*ficere videt, ut ab illicita se operatione conti-*  
*neat; quia ei, qui cor intuetur, non est satis*  
*ad probationem, si innocens fuerit actio, nisi*  
*etiam ipsa cordis cogitatio ante ejus oculos sin-*  
*cera, & impolluta appareat. Quia ergo displicere*  
*metuis illi, qui videt totum, ad perfe-*  
*ctam innocentiam coram eo necesse esse conside-*  
*rat, ut mundet totum: & ideo ipse timor (qui*  
*passim servilis) initialis dicitur; quia sub hoc*  
*per bonam voluntatem & virtus initium capi-*  
*t, & vitium finem. Tum accedit charitas,*  
*& intrat per timorem istum.* Si itaque sub ti-  
 more, qui eam, quam Deus comminatur  
 pœnam, declinare satagit, per bonam vo-  
 luntatem & virtus initium capit, & vi-  
 tium finem, liquet falsitas damnatæ Propo-  
 sitionis: *Qui à malo non abstinens, nisi timore*  
*pœnæ, illud committit in corde suo, & jamest*  
*reus coram Deo.*

Nos cum Hugone timorem pœnæ osten-  
 dimus, qui etiam solus movendo omni ho-  
 mini sensato sufficit, ut voluntatem bonam  
 retinere, vel, si ante non fuerit, inducere,  
 & malam declinare studeat, ut introducâ  
 bonâ voluntate *virtus initium capiat, & vi-*  
*tium finem.* Tum, ut rectè ab Hugone con-  
 cluditur, *accedit charitas, & intrat per ti-*  
*morem istum.* Manifesta pariter, & convin-  
 cens ratio ab hoc piissimo Patre reddita jam  
 est, atque à polemiciis contra novitates  
 Scriptoribus quotidie inculcatur, quia sci-  
 licet *Timor, qui eam, quam Deus commina-*  
*tur, pœnam declinare satagit, nequaquam sibi*  
*sufficere videt, ut ab illicita se operatione (ex-*  
*teriore) contineat, nisi etiam animum con-*  
*servet à crimine illibatum; quia ei, qui cor*  
*intuetur, non est satis ad probationem, si in-*  
*nocens fuerit actio, nisi etiam ipsa cordis cogi-*  
*tatio ante ejus oculos sincera, & impolluta ap-*  
*pareat.*

Hic finem imponamus Patribus. Citati  
 hætenus ad plenam de Traditione fidem  
 usque ad Scholasticorum tempora facien-

dam abundè suffeiant; inter illos enim sunt quatuor Ecclesiæ Doctores Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Gregorius, cum Cypriano, Chrysoſtomo, Bernardo, quos nulla novitatis maculavit suspicio: Quapropter credendum, eos non dogmata finxisse, sed quæ à majoribus acceperint, Discipulis tradidisse, & posteris.

## CAPUT V.

*Doctrinam proscripto Articulo contrariam stabilivere cum Tridentino Concilio Scholastici.*

**I** Odem, quo desiere Patres seculo duodecimo, orti sunt Scholastici, duce Petro Lombardo Parisiensem Antistite, quem Magistrum vocant, & sequuntur communiter, licet non proflus in omnibus. In præſenti autem dogmate, sicut Majorum religioſè preſſit vestigia, ita posterorū facile nactus est Sectatores. lib. 3. Sententiarum distinct. 34. lit. „ Sunt (inquit) homines, qui propterea timent, nè mittantur in gehennam, nè fortè ardeant cum Diabolo in igne æterno. Ipse est timor, qui introducitur charitatem; sed sic venit, ut exeat. Si enim propter pœnas times, nondum amas Deum, quem sic times: non bona desideras, sed mala caves; sed ex eo, quia mala caves, corrigis te, & incipis bona desiderare. Clarissimè hic exprimitur casus controversiæ præſentis, & pro communi contra Quænellum sententiâ deciditur. Timens scilicet gehennam, nè æternum ardeas cum Diabolo, sed nondum amans Deum, nondum bona desiderans, caves mala; sed ex eo, quia mala caves, corrigis te. En hominem non nisi metu pœnæ se corrigentem, atque ad bonorum desideria, & charitatem introducendam dispositum: sic igitur timens, sic timore, & non nisi timore mala caves, & corrigens se, non committit in corde suo peccatum, à quo abſtinet, dum ex timore cavet mala, & se corrigit.

Magistrum sequitur illustriſſis Discipulus, & simul Doctor Angelicus, non solum Magistri, sed Scholasticorum omnium gloria, & coryphæus. 2. 2. quæst. 19. art. 2. in conclusione ait: „ Quandoque homo propter mala, quæ timeat, convertitur ad Deum, & ei inhæret. Quod quidem malum est duplex; scilicet malum pœnæ, & malum culpæ. Si ergo aliquis convertatur ad Deum, & ei inhæreat propter ti-

morem pœnæ, erit timor servilis.

Ibidem ad quartum: *Timor servilis, & initialis respiciunt pœnam, per quam homines attrahuntur ad Deum.*

Eadem quæſtione art. 7. in conclusionibus: „ Timor servilis est sicut principium extra disponens ad sapientiam, in quantum aliquis timore pœnæ discedit à peccato, & habitatur per hoc ad sapientie effectum, secundum Ecclesiastici. 1. Timor Domini expellit peccatum.

Parte 3. quæst. 85. art. 5. *Tertius est motus timoris servilis, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur.* Non ergo peccatis magis immergitur, qui à malo non abſtinet, nisi timore pœnæ, ut contendit damnata Propositio, asserens omnes non aliter à malo abſtinentes, illud committere in corde suo, & jam esse reos coram Deo. Si propter timorem pœnæ, ut Angelicus asserit, aliquis convertatur ad Deum, & ei inhæreat, propter timorem (inquam) pœnæ, qui ab Aquinate, & ab omnibus hodie servilis dicitur; non itaque sic timens à Deo avertitur, neque impeditur nè Deo inhæreat, ut averteretur certissimè, & impederetur, si peccatum committeret, à quo non aliter abſtinet, quam pœnarum formidine. Si rursus, ut asseritur secundo textu, *Timor servilis respicit pœnam, per quam homines attrahuntur ad Deum;* non igitur omnis talis, etiam solo impulsu formidinis à peccato abſtinet, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo; aliâ enim timore servili homines non attraherentur ad Deum; sed ab eo retraherentur.

Et quomodo aliâs juxta tertiam S. Thomæ sententiam *Timor servilis*, qui est solius pœnæ, esset sicut principium disponens ad sapientiam, seu charitatem? Quomodo aliquis timore illo discederet à peccato, & habitaretur ad sapientie effectum, qui est expulsio peccatorum juxta Ecclesiasticum, si, ut asserit Quænellus, quisquis sic à peccato abſtinet, illud committit in corde suo, & est reus coram Deo? *Discedere à peccato*, ut ab Angelico discimus, non est illud committere, quod asserit Quænellus: Neque peccatum, neque aliquid, unde oritur, disponit ad sapientiam, seu charitatem; sed ad stultitiam omni proptiam peccatori. Nec denique *habitatur ad sapientie effectum*, qui est expulsio peccatorum, quia peccati commissio opponitur expulsionis, ut vel ex terminis patet.

3 Longè plura in Angelico sunt, quibus contra damnatum errorem catholice veritas confirmetur; sed hæreticis contumacibus nihil sufficit. Angelico Magistro disci-

discipulum jungo non pietate minus, quam scientiâ celebrem Ludovicum Granarensem concione 2. de pœnitentia parte 2. puncto 3. „ Sunt quidam (inquit) qui magis „ suppliciorum metu, quàm Dei amore al- „ liciantur. Num igitur ipsos à spe salutis, „ & consequendæ vniâ excludemus? Ne- „ quaquam; horum enim solatio Tridenti- „ na Synodus providisse videtur, quæ sic „ ait: Contritionem illam imperfectam &c. „ ex quibus virtus Sacramenti confessionis „ apertè colligitur, quæ ex attrito contri- „ tum hominem facit. „

4 Nobilis Thomista, & Academiæ Duacensæ decus Franciscus Sylvius 2. 2. quæst. 19. art. 4. ait: *Quid timor servilis sit bonus, & ad salutem utilis, fide certum est, & definitum in Tridentino, & antea à Leone X. contra Lutherum.* Si fide certum est, & ab Oecumenica Synodo definitum, quod timor servilis sit bonus, & utilis ad salutem, qua ratione asseritur reus coram Deo, & ipsum in corde suo malum committere, quisquis solius pœnæ intuitu à peccato abstinet? Ubi cumque & officium actûs, & ejus finis rectus ostenditur, non est unde inactionem derivetur iniquitas, nisi circumstantia aliunde irrepserit perversa, qualis hic minimè deprehenditur.

5 Profectò non repererat Tridentinum, quando sess. 6. can. 8. Sic asseruit: „ Si quis dixerit, gehennæ metum, per „ quem ad Dei misericordiam de peccatis „ dolendo confugimus, vel à peccando „ abstinemus, peccatum esse, aut pecca- „ tores peiores facere, anathema sit. „ Si- „ militer sess. 14. can. 5. „ Si quis dixerit, „ eam contritionem, quæ paratur per dis- „ cussionem, collectionem, & detestationem „ nem peccatorum, quâ quis recogitat an- „ nos suos in amaritudine animæ suæ, pon- „ derando peccatorum suorum gravitatem, „ multitudine, sæditatem, amissionem „ æternæ beatitudinis, & æternæ damna- „ tionis incursum, cum proposito melioris „ vitæ, non esse verum, & utilem dolorem, „ nec præparare ad gratiam, sed facere homi- „ nem hypocritam, & magis peccato- „ rem; deinde esse dolorem coactum, & „ non liberum, ac voluntarium, anathema „ sit. „

Consona utrique canonis est doctrina tradita sess. 14. cap. 4., quam sæpe retuli, & semper oportet novatoribus ingerere, iis potissimum, qui publicam nondum ab Ecclesia Catholica secessionem fecerint: „ Il- „ lam verò contritionem imperfectam, quæ „ attritio dicitur, quoniam vel turpitudi-

nis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ, declarat, non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem; verum etiam donum Dei esse, & Spiritûs Sancti impulsus; non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. „

6 Quibus Tridentini sententiis, quantumvis perspicuis, affundere caliginem conantur adversarii, quam Salmaticenses Thomistæ Carmelitani distinctione non minus dilucidâ, quam sapienti depellunt disp. 7. de contritione dub. 1. §. 5. num. 32. ubi differentes de timore „ Solum (inquirunt) de „ servili dubitari potest, an honestus sit; „ pro quo oportet ulteriùs distinguere; „ quoniam tripliciter contingere valet; „ quòd quis viret culpam ex timore pœnæ: „ uno modo solum impulsivè, aut occasio- „ naliter; ut, cum quis odio habens cul- „ pam ob ejus deformitatem, magis pro- „ vocatur ad ejus detestationem ex consi- „ deratione supplicii peccato imminentis; „ & hunc timorem esse honestum, liquet „ tum ex se, tum exemplo ejus, qui ex consi- „ deratione bonorum temporalium indu- „ citur impulsivè ad Deum magis diligen- „ dum. Altero modo cum tanta adæqua- „ tione, ut solum vitet culpam pœna im- „ minente, cum affectu conditionato pec- „ candi, si non immineret: tunc esse pecca- „ minosum, satis liquidò constat ex actua- „ li affectu ad culpam, & quia positivè præ- „ fert malum pœnæ, malo culpæ, quæ est „ gravis inordinatio. Ultimo denique mo- „ do sine illa adæquatione, & præstatione; „ sed cum præcisione, ita quòd vitare cul- „ pam, illamque odisse habeat pro fine „ proximo evasionem pœnæ; non inclu- „ dendo, nec excludendo ordinem ad ul- „ teriorem finem bonum, aut malum. Hac „ ultima consideratio pertinet ad ejus spe- „ ciem, ab aliislibus abstrahens, est quæ „ in præsentiarum refert: inter quas planè „ computari debet servilitas subjectiva, „ quæ aliud non est, quam status servitutis, „ sive peccati, in quo homo hunc timorem „ habens, potest existere. De quo meritò „ dixit D. Thomas 2. 2. quæst. 19. art. 4. „ quod servilitas non pertinet ad speciem ti- „ moris servilis, sicut nec infirmitas ad spe- „ ciem fidei infirmis; accidit enim fidei, & „ timori pœnæ, conjugii cum statu pec- „ cati. „

„ Num. 33. Hunc itaque timorem non esse peccatum, sed actum de se honestum, ac perinde & dolorem peccatorum ex illo ortum, quem attritionem vocamus, definit Concilium Tridentinum locis relatis, & merito, propter plura, eaque efficacissima motiva, quæ expendimus loco cit. in tractatu de spe, quibus nunc breviter alia superaddemus.

Prima Probatio constat plurimis Scripturæ testimoniis, etiam ipsius Salvatoris verbis, ex quibus doctissimi iidem Theologi ita subsumentes concludunt: „ Ludite, aut illudit Christus? Audiemus pro illo Lutherum? Verum itaque est, & omnino verum, commendari in Scriptura timorem pœnæ, ut medium ad fugiendum peccatum.

„ Confirmatur ex aliis elogiis, quibus Scriptura hunc timorem commendat, tamquam utilissimum ad salutem, & viam pro illa consequenda parantem: cum quo minimè cohæret, esse peccatum; sed fieri omnino oportet, esse actum ex sua specie honestum...

„ Num. 34. Id ipsum probatur 2. ex SS. Parribus, quorum communis sententia est, timorem hunc inducere odium peccati, & ab eo fugam, ut relatis eorum testimoniis ostendimus loco citato de spe.

Adductis nihilominus iterum aliquot Augustini sententiis sic colligunt: „ Ex quibus satis liquet, quàm dignè senserit de hoc timore D. Augustinus, & quantum ipsum commendaverit tam ad vitanda peccata, quàm ad consequendam perfectam iustitiam, & charitatem. „ Interea autem dum ad charitatem animus timore disponitur, solus adest supplicii metus, & ex eo solo ortum peccati odium, ac derelictio cum proposito non peccandi in posterum. Non igitur tali timore, odio, detestatione, proposito, quæ omnia honestissima sunt, fieri potest homo novi criminis reus coram Deo, atque ita de aperta in catholicam veritatem calumnia vincitur hic Quæsnelli articulus: *Qui à malo non abstinere nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.*

7 Adversarius hinc, sive ex crassa ignorantia hallucinatio, sive ex turpiore nequitia dolus simulat, persuadetque simplicibus, quasi omnis ex sola pœnæ formidine attritio pessimam hanc conditionem involvat: *Vellem peccare sublato punitionis periculo*, vel quasi talem instituat compara-

tionem impiam, *Magis edi malum supplicii, quàm malum culpa, ita ut, si alterutrum necessario eligendum esset, mallet graviter contra Deum delinquere, quàm perpetuè ardere.* Comparationem istiusmodi, & conditionem nemo sapiens, nemo nisi infansiens, cum timore, & orta ex illo attritione, prout à Catholicis traditur, umquam composuerit: quomodo enim timor efficax foret, & seria evitandi supplicii voluntas; si talem includeret, vel comitem sibi jungeret comparationem, conditionemve, quæ rearum, quem evitare maximè decernit, incurere se noverit certissimè? Ideo Salmantienenses utramque superius excludere: neque majorem habet cum timore, etiam solo connexionem, quàm cum cœlestis spe beatitudinis. An etiam omnis, qui ex hac sola concipit odium peccati à beatitudine avertentis, necessariò addit *Vellem peccare, si non expectarem præmium: magis amo perpetuam meam felicitatem, quàm fugam peccati, vel quàm Deum, ut in se, & sibi bonus est?* Conditio ista, & comparatio prorsus insipiens foret; cum quidquid boni operis ad consequendam beatitudinem eligeret, hoc ipso destruens, maledictionem sibi induceret pro benedictione. Ita accideret filio, si hæreditatem expectans à patre diceret: Non amo te, nisi propter hæreditatem: quæ si non esset, te contemnerem. Quæ malefana aded mulier, quæ desiderans pretiosum à marito annulum, ei dicat: pluris facio annulum, quàm te: Nollem te diligere, nisi istud à te muneris expectarem? Nè puer quidem reperiret ad factus, qui delicti veniam postulans, pœnæque formidine promittens emendationem, addere nihilominus audeat, se eadem peccata iterum velle committere, & patrem offendere graviter, quando poterit impunè.

Infamiam tantam, quam neque ulli mulieri, neque imprudenti puero quis attribuerit, omnibus etiam viris solâ pœnæ formidine pœnitentiam agentibus, impingere audent adversarii; qui ut ipsi novitatis amore, non solum fidei, sed rationis etiam in se lumen extinguunt, & furentium instar, aut brutorum animalium, quo fert impetus, prorunt; ita universam formidolosè solum pœnitentiam turbam, amisisse penitentiæ sensum humanitatis omnem temere existimant, aut in damnari erroris gratiam mentiantur.

8 At, inquires, non asserit Quæsnellus, quòd quisquis à malo non abstinere, nisi timore pœnæ, edicat explicite, se velle illud committere; sed tantum, quòd veluti dolosus

Iosus anguis in herba, in tali poenitentia implicitum lateat istiusmodi perniciosum propositum, quo fructus omnis poenitentiae iterato crimine impediatur. *Qui à malo non abstinet, nisi timore pœnae, illud commisit in corde suo, & iam est reus coram Deo.*

Non ita se novitas expedit erroris labyrintho; sed magis desperatam reddit evasionem voluntaria mentis fascinatō. Quid enim refert in conspectu Dei, quem attritus poenitens deprecatur, explicitè an implicitè impium propositum animi depromat? Quisquamne rudis adeò Christianus est, qui Deum autem simulatā posse circumveniri poenitentia, ut desiderium peccatoris qualecumque implicitum non æquè intueatur, ac si explicitè signatum oratione discretissimè exprimeretur, aut etiam pet compita, & super texta sonoris maximè prædicatur clamoribus?

9 Pergamus adire Eruditissimos Thomistas eodem num. 34. ex Scripturatum, & Augustini testimonio sic deducentes: „Unde de facillè præcluduntur duo effugia, ad quæ recurrunt hæretici, ut vim testimoniorum tam Scripturæ, quam Patrum eludant. Dicunt imprimis intelligenda esse de timore filiali, vel saltem charitati conjuncto. Addunt deinde, quòd intellecta de timore servili, solùm evincant, illum evitare eternam executionem operis peccaminosi ex formidine pœnæ; non autem peccatum internum, sive affectum ad opus externum, quod, cessante illà pœnà, committeretur. Hæc, inquam, tefellunt, ut proflus futilia; & vim inferentia allegatis testimoniis. Primum quidem; nam in omnibus locis relatis commendatur timor, ut destructivus, sive impeditivus peccatorum, & hæc viâ ducens ad iustitiam, & charitatem, ut consideranti constabit.

„Id verò adaptari non valet filiali timori, quippe qui à gratiâ, & charitate procedens supponit peccata destructa. Secundum etiam; quia malitia peccati non imponitur formaliter in membris, & operationibus exterioribus; sed in anima, ejusque potentis internis. Unde proptiè, & absolutè dictum non stat pro operibus externis peccaminosis: Et tamen accipi, & explicari debent in sensu proprio; ex opposito enim fiet, nihil nos firmum colligere posse ex Scripturæ, & Patrum assertis: præsertim, quia non loquuntur de pœna aliqua politica, aut legibus Reipublicæ impositâ, ad quam vitandam, sufficeret vitare externa pec-

cata, retento interno perverso affectu; sed sermonem faciunt de pœna inferni modo nobis invisibili, & solâ fide cognitâ, pro qua vitandâ nihil, aut parum teneret abstinere tantum à pravis operibus exterioribus. Ergo commendantes timorem hujus pœnæ pro vitandis peccatis, non agunt præcisè de externis; sed omnia absque exceptione comprehendunt.

„Et planè si pœna à Republica taxata cohibet homines, nè externa peccata exequantur; cur non pœna inferni firmâ fide cognita, cum sit læna major, & majori certitudine apprehensa, illos non detinebit, nè protumpanit in affectus internos peccaminosos? Stulti sunt Lutherani, & æquè infelices, qui timore gehennæ correpti crimina externa minime agunt ad ea propensî; & tamen foveant interius affectum peccaminosum, cui illa pœna jure æquissimo respondet. Sarius illis esset nihil timere.

Pluribus dein additis ex ratione theologica probationibus num. 35. Falsum omnino est (inquiunt) eum, qui timet, & timore atteritur, in detestatione peccati pœnam plenis facere, quàm culpam; & habere affectum peccandi, si non immineret supplicium; nihil enim horum intervenit in timore, & attritione, quæ à nobis afferuntur; quippe cum in illis non fiat ulla comparatio inter pœnam, & culpam, nec ullus concipiatur conditionatus ad istam affectus. . . . Sed simplicitet, & absque ulla comparatione, & affectu, ad timorem pœnæ sequatur odium culpæ, quæ illam meretur. Tum denique, quia, etsi peccatum sit superioris ordinis, quàm pœna, nulla tamen est inordinatio in eo, quòd homo ordinem fugam culpæ ad vitandam pœnam, tamquam ad finem suum proximum, non excludendo contrariè relationem ad Deum tamquam ad ultimum finem; hoc enim modo solent superiora ad inferiora ordinari absque ulla perversitate, sicut incarnatio Verbi ad salutem hominum, oratio supernaturalis ad naturalia bona, actus charitatis ad misericordiam, & sic de aliis. . . . Hæcenus Salmanticensium Thomistarum Sententiam tetuli copiosius; quia & rationes simul solidas complectitur, & non Scripturis privati; sed totius illic religioſi Gymnasii auctoritatem.

10 Prætereo autem Dominicum Soto in 4. dist. 14. q. 2. art. 5. Banesium 2. 2. q. 19. art. 4. concl. 1. Petrum Ledesma in Theo-

Theologia Morali Tract. de pœnit. cap. 5. Didacum Cabezudo in 3. part. de contrit. Durandum ex Prædicatorum ordine Meldensem Episcopum in 3. dist. 34. quæst. 4. n. 9. Gonetum, & cæteros ejusdem clarissimæ Scholæ in eandem passim sententiam convenientes.

12 De Schola Seraphica, quin tota Pontificiæ contra Quæsnellum definitioni consentiat, eamque ab institutionis suæ initio, prævenit, nè adversarii quidem revocarent in dubium. Nimis perspicua Bonaventuræ doctrina est in opusculo de gratia Sanctificante lib. 5. cap. 4. *Timor servilis domini Spiritus Sancti est . . . . Timor servilis Spiritus Sancti locum preparat, ut cum sicut feta filium introducat . . . . Timor servilis duo facit: primum est, quod locum preparat charitati; secundum, quod retrahit à peccato metu pœnitentiam tantum. Audiunt adversarii quod viam præparet charitati, & retrahat à peccato metu pœnitentiam tantum? Conciliant id, si possint, cum propositione damnatâ, qui à malo non abstinere, nisi timore pœnitentiae, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo. Tunc scilicet ea inter se dogmata amico foedere component, quando Christum cum Belial, atque cum errore catholicam veritatem.*

Alexander Halensis 3. parte quæst. 76. memb. 2. & 3. præluxit Seraphico, gloriosus ejusdem magister. Notissima est Alphonsi à Castro sententia contra Lutheranos hæresi. 1. verbo *timor*, & *contritio*. Verùm cum Scholam Seraphicam nobis ultero concedere soleant, non est quòd in singulorum enumeratione operam perdam.

12 Sententiam catholicam amplexus est Dionysius Carthusianus in 3. dist. 34. quæst. 3. qui *Belga doctissimus*, & *Sanctissimus* à Bellarmino libro de Scripturis Ecclesiasticis nuncupatur.

Eandem doctrinæ semitam tenere Bonacina Tomo 1. disput. 5. quæst. 5. puncto 3. prop. 3. n. 4. Gamachus 1. 2. quæst. 19. de dono timoris cap. 5. Navarrus Tom. 2. de contrit. cap. 1. num. 8. in Manuali. Duvalius 1. 2. Tract. de spe q. 3. art. 2. Alexander Pefantius quæst. 86. disp. 1. art. 5. Putcanus 3. part. quæst. 85. art. 5. dub. 1. Kellifonus 1. 2. quæst. 42. & 3. part. quæst. 1. de pœnit. art. 2.

Denique quotquot novis hæreticis, Luthero potissimum, resistere, eandem nobiscum de timore sententiam, veluti doctrinæ Ecclesiæ maximè consonam toto pectore amplexi sunt. Ita Joannes Fischerus Rosenfensis in Angliâ Episcopus, sparso pro fide sanguine, quàm Romanâ purpurâ, qua à

Pontifice donatus fuerat, longè clarior, respondens Luthero ad articulum 14. ait: *Qui damni perpendit immensitatem, quod ex peccato conquisivit, is odiet facillè peccatum, & detestabitur, tam in aliis, quàm in se ipso; neque minus id, quod occultum (sive in animo latens) est, quàm quod est (palàm) agnitum. Et fol. 65. Tria sunt, quæ faciunt homines à peccato temperare; id est, aut metus gehennæ, aut spes, atque desiderium regni cælorum, aut affectus boni ipsius, amorque virtutum . . . . Fides namque est, quæ futuri judicii, ac suppliciorum metu, vitiorum facit contagia declinari. Fol. 68. dicenti Luthero, quòd ea contritio magis faciat peccatorem, respondet Episcopus. „ Fides ob oculos statuit gravitatem, multitudinem, sordiditatem suorum scelerum; præcitat æternos gehennæ cruciatus, quos & omnino videre scit, nisi respiciat, effugere se non posse; ostendit, & cælorum præmia, quæ jam peccator amisit; recuperaturus tamen eadem, si dignè contreretur. Hæc haud dubiè collectio cirrà charitatem fieri potest: quæ si cordis aliquem motum excitet, ad detestanda peccata, quod fieri plerumque compertissimum est . . . non meretur sanè peccator ob hunc detestationis motum, notam aliquam deteriorationem, ut dicatur jam peccare gravius, & esse magis peccator, quàm fuerat.*

13 Hactenus Rosenfensis. Contra hunc Quæsnellus Luthero suppetias ferens; imò, inquit, talis detestatio magis peccatorem efficit, utpote committens omnia in corde crimina, quæ sibi pœnitens visus fuerat averfari, juxta præfens novæ Ecclesiæ axiomata, qui à malo non abstinere, nisi timore pœnitentiae, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo. Sed contra geminos istos novæ fidei disseminatores, cum memorato glorioso martyre dimicans Eekius lib. 1. de pœnitentia cap. 6. ait. *Fallitur hic apertissimè Lutherus, quòd existimat pœnitentem non posse odire peccatum, nisi afficiatur ad bonum; cum omnis homo qui spirat, noverit odire peccatum propter timorem pœnitentiae. Quomodo non odiret prodigium peccatum, ex quo in tantam venit miseriam, ac omnium rerum inopiam? Hac pro evacuatione fusi Ludderani, licet per se friuoli, & semerarii, dicta sufficiant.* Ita in Luthero vapular Quæsnellus.